Habebunt certe, quo se oblietent posteri.

Prol. lib. 5.

Longaque dignum iudicatu memoria.

Infra lib. 5. fab. 5.

Particulo, chartis nomen villarum meis,

Latinis dum manebit pretium literis.

Sed hoc illi commune est cum antiquissimis etiam Poetis, Ennio, Navio, Horatio, Ovidio, & aliis, quos referre mora est.

Tradam) Docebo. Proprie dicitur de Scriptoribus.

3. *Decedens*) Proprie dicitur de mortuis lege naturali. Nepos Attic. 2. *Pater mature decessit.*

4. *Oculis venantem viros*) Venari dicitur mulier, quæ captat & vulnerat oculis. Ovid.

Oculis venatur amorem,

Plautus dixit, *Oculis venaturam facere*: Talem dixit Apul. Apol. Juvenum circumspicit atricem. Seneca Declam. 6. *puellari lenocinio oculos circumdare*. Prudentius, *vagari oculis*. D. Ambros. de Virg. 3. *Ludere oculis, rotare cervicem*. E Græcis Lucianus, Επιβαλλει τοὺς γένους τὰς ὀφθαλμούς.

5. *Lanificam*) Lane deditam, infra.

Frugi) Antiquus nominativus hujus vocis est *frux*. Vid. de ea Sancti Minerv. lib. 4. de Ellipsi, &c ibi doctissimum Perizonium.

6. De-

Devotam vino terriam, & turpissimam.
Harum autem maiorem fecit heredem senex,
Sub conditione, totam ut fortunam tribus
Aequaliter distribuat: sed tali modo,
Ne data possideant aut fruantur; tum simul 10
Habere res desierint, quas acceperint,
Centena matris conferant sestertia.
Athenas rumor implet; mater sedula
Jurisperitos consulit: nemo expedit
Quo pacto non possideant, quod fuerit datum, 15
Fructumve capiant; deinde, quae ruderint nihil,
Quanam ratione conferant pecuniam.
Postquam consumpta est temporis longi morsa,
Nec testamenti posuit sensus colligi,
Fidem advocavit, iure neglecto, parens. 20
Seponit Machæ vestem, mundum muliebrem,

Lat.

6. *Devotam*) Deditam, ut paulo post *Lana deditam*.
 8. *Sub conditione*) Hac lege, hac limitatione.
Fortunam) Reim familiarem, bona hereditaria. Magis usu receptum est hoc sensu in plurali numero dicere *fortunas*.
 10. *Aut fruantur*) Aut iis fruantur. Casos enim hic est diversus, nisi antique sumas, *frui data*, ut apud Ciceronem, *Mea bona ntantur*.
 12. *Centena*) Hoc est centum singulæ: duos mille & quingentos coronatos. Vide Gron. de *Sestertiis*.
 13. *Athenas rumor implet*) Per totam urbem rumor spargitur tale testamentum esse compositum.
 14. *Consulit*) Proprie de petitis iuris, unde & *consuli* nominantur.
Expedit) Explicat, exponit rem.
 16. *Fructumve capiant*) Repetenda est negatio ex superiori versu.
Tulerint) Nihil acceperint.
 19. *Colligi*) Percipi, intelligi, expediri.
 20. *Fidem advocavit*) Eleganter & proprie. Advocant enim, a quibus jus exquiritur. Ceterum quia qui suggerere jus debuerant, non poterant id explicare, ideo hic *fidem* advocat. Intelligit autem fidem bonam, ex qua testamento studet fatusfacere, quando ex iure non potest.
 21. *Vestem, mundum muliebrem*) Conjunxit & Terent. Heaut. 4. 4. *Aurum, atque vestem*. Nam aurum ibi est, quod hic mundat mulieribus.

22. Lat.

*Lavationem argenteam, eunuchos glabros:
 Lanifacæ agellos, pecora, villam, operarios,
 Bares, jumenta, & instrumentum rusticum:
 Potriæ, plenam antiquis apothecam cædis, 25
 Domum politam, & delicatos hortulos.
 Sic destinata dare cum veller singulis,
 Et adprobaret populus, qui illas noverat,
 Æsopus media subito in turba constitit:
 O si maneret condito sensus patri, 30
 Quam graviter ferret, quod voluntatem suam
 Interpretari non posnissent Attici:
 Rogatus deinde, solvit errorem omnium.*

Do-

22. *Lavationem*) Vas ingens lotioni destinatum.
Glabros) Leves, imberbes, depiles propter statem, natura differentes ab Eunuchis.
 24. *Jumenta*) Equos intelligit, atque sic a bovibus distinguit. Nepos Eumene, cap. 5. *Uc jumenta aque nitida ex castello educeret.*
 25. *Potriæ*) Ter. Andr. 1. 4. *compotricem* dixit.
Apothecam) Cellam, ubi dilponcebant &c custodiebant cados.
Cadis) *Cadus* est vas vinarium ingens, capiens vini libras centum. Addit *antiquis*, quia tales pretiosiores.
 26. *Politicam*) Perfectam absolutamque omni ratione.
Delicatos) *Venuscoi*, ut mox: Martialis:
Raris biblioteca delicati.

Hus enim istic est hortus.

- Hortulus*) Vid. Demster. ad Rosin. lib. 1. cap. 11. Lips. de Constantia lib. 2. cap. 1. 2. 3. &c Antiq. Lection. lib. 3.
 30. *O si maneret*) Subintellige, constitit, & sic locutus est. Si posset conditus sepultusque nunc videre, quam male vos intelligatis suam voluntatem. Notandum, veteres, quia dubitabant, an sensus rerum humanarum ad defunctos pertingeret, creberime his tuos esse & similibus formulis, *Si quis manum sensus est: si quis in morte sensus est: si quis etiam inferi sensus: si quis defuncti sensus est: si quid inferi sentiant: si quis post funera sensus: si quid habet sensus umbra: si manes post fata aliquid sentiunt.* Propert. l. 4.
Nigras si quid sapis inter arenas.

Nemean. Ecl. 1.

Si sentire datur post fata quietis.

31. *Voluntatem suam*) Testamentum: est enim voluntas ultima.
 33. *Solvit*) Eleganter, quia eo tenebantur, velut vinciti: quod apparet sup. ver. 14. *Nexus expedit.*

33. Vi-

Domum & ornamenta , cum vennstis hortulis ,
 Et viae vetera date lanificæ rusticæ : 35
Vestem , uniones , pedissequos , & cætera
Illi adsignate , vitam quæ luxu trahit :
Agros , villas , & pecora cum pastoribus
Donate mæchæ . Nulla poterit perpeti ,
Ut moribus quid teneat alienum suis . 40
Deformis cultum vendet , ut vinum paret ;
Agros abjicit mæcha , ut ornatum paret :
At illa gaudens pecore , & lanae dedita ,
Quacunque summa traderet luxuriae domum .
Sic nullæ possidebit quod fuerit datum , 45
Et dictam marii conferent pecuniam ,

Ex

35. *Vina vetera*) Plenam antiquis apothecam eadis.37. *Vestem , uniones*) Supta vers. 21. *vestem , mundum*
*vinclibrem .*38. *Pedissequos*) Omnino sic scribendum est , ut versus
 stet , non pedissequos .38. *Luxus*) Luxus , qui alias latius patet , hic strictè
 accipitur pro ebrietate seu temulentia . Significat ei-
 go , quæ tam luxuriose vivit , ut in convivia & com-
 potationes multos sumitus impendat & profundat .39. *Trahit*) Velut reluctantem & invitam , quando vi-
 ta ebriosorum morti similior est quam vita .39. *Perpeti*) Ferre , sustinere , pati . Terent. Heaut. 44.
Non possum pati ,
*Quin tibi caput demulceam .*40. *Moribus*) Non regi hunc ablativum ab alieno ,
 sed a subintellecta præpositione a docet Vossius de
 Construction. cap. 14.41. *Tentat*) Retineat quid , quod non conveniat cum
 moribus suis .42. *Abjicit*) Vili pretio vender . Quod Belgice ex-
 primumus , Voor een leur en een zeer verkoopen . Plaut.
 Mostell. 3. 3.*Namquam adepol me scio**Vidisse usquam abjectas ades , nisi modo hasce .*Quod recte exponit Lambinus , vili pretio venditas ,
 & pro nihilo traditas . Sic Seneca abjicere beneficium
 pro cum contemptu & fastidio dare , lib. 1. de benef.
 cap. 1. Nec aliter Terentius .43. *Paret*) Comparet sibi pecunia , emat . Sic Terent.
 Heaut. 44. *Aurum atque vestem qui comparet .*44. *Quacunque summa*) Vilissimo etiam pretio .45. *Dictam*) Præscriptam , constitutam . Sic docem
 dicere apud Terent. Heaut. 5. 1.

45. FN-

Ex pretio verum, quas vendiderint singula.

*Ita quod multorum fugit imprudentiam,
Unius hominis repperit solertia.*

48. *Fugit*) Fugisse nos dicitur id, quod ignoramus, aut cuius oblii sumus.

49. *Solertia*) Unus homo solers reperit id, quod multi, aut, ut initio dixit, *turba*, reperire, id est, exponere non potuerunt. Confirmat enim his verbis id, quod ante dixerat,

Pini esse in uno sepe, quam in turba, boni.

F A B. V.

PUGNA MURIUM & MUSTELARUM.

*Quum ricti Mures Mustelarum exercitu,
(Historia quorum in tabernis pingitur)
Fugerent, & artos circum trepidarent cavos;
Ægre recepti, tamen et aspernare necem.
Duces eorum, qui capitibus cornua
Suis ligabant, ut conspicuum in prælio*

Ha-

AD FAB. V.

1. *Historia*) Ita legi vult Gudius, neglecta elisione in secunda voce, & se aliis poetæ nostri exemplis tunc tunc. Heintius, ne quid versui desit,

Historia quorum & in tabernis pingitur.

2. *Tabernis*) Taberna hoc loco intelliguntur omnes, quæ sunt popularis usus.

Pingitur) Ex consuetudine.

3. *Artos*) Circa angustos introitus cubilium suorum tumultuantur, dum quisque primus cupit erumpere.

Circum trepidarent) Circum post onitur hic casui suo, quod poetis familiare. Virg. l. Aeneid.

Errabant atri fatis maria omnia circum.

Trepidarent) Non est expavescerent, aut pavirent, sed per sollicititudinem festinarent intrare. Quia significatio usurpatum quoque apud Terent. Hec. *Trepidari scito*; & apud Virg. lib. 4. Aeneid.

Dum trepidam ala.

Et sic alibi.

Cava) Vel cava, quæ murium domicilia.

4. *Recepti*) Scil. cavis. Usurpatum hæc vox de loco tuto, unde quoque *receptaculum* nomen.

5. *Ligarant*) pro alligabant, aut ligabant in caputibus.

Haberent signum, quod sequerentur milites,
Hesere in portis, sumique capti ab hostibus;
Quos immolatos victor avidis dentibus
Capacis alvi mersit tartareo specu.

10

Quemcumque populum tristis eventus premis,
Periclitatur magnitudo principum,
Minuta plebes facili praesidio lateret.

7. *Signum*) Notam, qua duces a gregariis discernerentur.

8. *Hesere*) Obstinare, ob amplitudinem cornuum.

9. *Immolatos*) Mortuatos, per Catachresin. Nam *immolandi* verbum ad sacrificia proprie pertinet. Fab. hujus lib. 23.

Ubi immolatur, extra prægusto Deum.

10. *Mersit*) Devoravit. Grandis &c poetica locutio.

12. *Periclitari*) Periclitari solent principes propter suam magnitudinem. Similis fere sententia fuit supra lib. 2. fab. 7.

Tuta est hominum tenuitas,

Magna periculo sunt opes obnoxiae.

Contraria tamen huic praesenti est lib. 1. fab. 30.

Humiles laborant, ubi potentes diffident.

Quin & ita Horat. in Epist.

Quicquid delirant Reges, plebuntur Achivi.

13. *Plebes*) Plebs. Occurrit haec vox apud optimos Scriptores: sed dicitur & *plebis*, eodem nempe modo, ut *vulpi* & *vulpis*, *grues* & *gruis*.

Facili) Quia facile praesidium aliquod invenit.

Lates) Tuta est, libera a periculo, quod principibus imminet.

F A B. VI.

P O E T A.

T U qui nasute scripta destringis mea,

Ex

A D F A B. VI.

1. *Tu qui*) Poeta hic alloquitur harum fabularum censores. Ordo est, *O nasute, qui* &c. Nisi forte *nasute* sit adverbium. *Nasutes* est, qui sagacius aliis se putat hominum errores vitiaque odorari. Talem &c nos Belgæ vocamus *nasutus*. Martialis lib. xiiii. ad Lectorem:

Nasutus si usque licet, si denique nasus,

Quantum mulcerit ferre rogatus Atlas;

Et possit ipsum tu deridere Latinum,

Non potes in rugas dicere pinna mea.

Destringis) Carpis. Sic sup. lib. 1. fab. 29.

Gra.

*Et hoc jocorum legere fastidis genus,
Parva libellum sustine patientia,
Severitatem frontis dum placio tuae,
Et in cothurnis prodit Aesopus novis.*

PUtinam nec umquam Pelii nemoris jugo
Pinus bipenni concidisset Thessala:
Nec ad professae mortis audacem viam
Fabricasset Argus opere Palladio ratem,

In-

Gravi destringunt aliis contumilia.

2. *Jocorum*) Vid. sup. prol. lib. 1.

3. *Sustine*) Tene, non abjice statim fastidio quodam tam minutæ scriptorii.

4. *Severitatem*) Illam morositatem tuam, qua sit ut obducta fronte hos versus inspicias.

5. *Et in cothurnis*) Exspecta, ait, nec abjice libellum, donec te placem, & Aesopus prodeat in cothurnis, id est donec novo, & tragœdia convenienti sermoni utentem eum audias; id quod vocat *novum*, quia inusitatum Aesopo fabulisque ejus. *Cothurnus* autem erat calceamenti genus, quo actores Tragediarum utebantur. Atque hinc pro sublimiori dicendi genere usurpatur. Ovid. 2. Trist.

Et dedicamus tragicis scriptum regale cothurnis,

Quaque gravis debet verba cothurnus habet.

6. *Utinam nec umquam*) Nec hic idem ac non, ut supra apud Virgil. Simulat autem poeta se scripturam tragœdiam, & joco hoc velut exordium facit, quomodo Ennius in translatione Euripidis Medex. Vid. hic Cicer. lib. de Fat. 15. Auct. ad Herenn. 11. 12. Donat. ad Phormion. l. 3. §.

Pelii nemori) Silva, quæ erat in Pelione monte Thessalico incumbente in sinum Pelasgicum.

7. *Pirus*) Quæ in Pelione reperitur frequens. Est nomen arboris; sed per Synced. est hic singularis pro plurali.

8. *Professa*) Certæ, indubitatæ. Horat. Od. 3.

Andam omnia perpeti

Gens humana ruit per vetitum nefas.

9. *Fabricasset*) C. Germanicus Cæsar de aureo Tæculo.

Neque per dubios avidissima ventos

Spes precui amotai fabricata nave petebat.

Aegæus) Navis illius artifex, qua vetus est Jason in Colchidem, ad vellus aureum reportandum.

Opere Palladio) Palladis consilio & arte, vel etiam opera. Fingitur enim ipsa dejecisse arbores ad eam necessarias.

Inhospitalis prima quæ Ponti sinus 10
 Patefecit, in perniciem Graium & Barbarum.
 Namque & superbi luget Ætæ domus,
 Et regna Pelias scelere Medæ jacent,
 Quæ sœrum ingenium variis involvens modis,
 Illic per artus fratris explicuit fugam, 15
 Hic cæde Patris Peliadum infecit manus.
 Quid tibi videtur? Hoc quoque insulsum est,
 Falsoque dictum; longe quia veterissimæ
 Aegea

10. *Inhospitalis*) Proprie. Nam olim *Axenus* appellabatur. Ovidius de eo in Tristibus:

Dicitur ab antiquis Axenus ille fuit.

Deinde *Euxinus* est dictus, omnis boni causa, id est, hospitalis. Vide porro de ponti etymo Minerviam Sanctu, & ibi doctissimas notas Jac. Perizonii p. 629.

11. *Barbarum*) Barbarorum, qui in Colchide hababant.

12. *Superbi*) Magni, potentis. Sumitur enim hic in bonam partem.

Luget) Propter hanc expeditionem. Ætas enim amiserat aurum vellus, filiam Medeam, & filium Absyrtum.

Ætas) Patris Medæ.

13. *Pelias*) Quia Pelias a Medea occisus, de quo vid. Ovid. Metam. lib. 7.

Jacent) Eversa scil. nam multa mala in domum patrìam iniulit Medea, cum relicta patria Jasone sequeretur; de quo videndi poetæ.

14. *Involvens*) Occulens, regens.

15. *Fratris*) Absyrti. Vid. Ovid. Trist. lib. 3. Eleg. 9.

Explicuit) Respectu ad oppositum *involvens*. Cum enim Medea fugeret, insequebatur eam cum Jasone pater Ætas. Imminenti ergo & jam capturo membra dissecti fratris objecit per partes, ut dum singula colligit, ipsa interea tempus haberet elabendi. Atque hoc est, explicare fugam per artus fratris.

16. *Infecit*) Dum persuadet ipsis, reddituras ita eum juvenem. Vid. Ovid. Metam. Ordo est: *Infecit manus Peliadum cæde patris*.

17. *Hoc quoque*) Respicit eos, qui Euripidem, ejusque imitatem Eddium, ob exordium tragœdix, quæ Medea dicitur, carpebant.

18. *Longe quia veterissimæ*) Lemniorum in Thraciam expeditionem describit Valet. Flaccus lib. 2. vers. 109. Vid.

*Ægea Minos classe perdomuit freta,
Justoque vindicavit exemplo impetum.
Quid ergo possim facere tibi, lector Cato,
Sic nec fabella te juvant, nec fabulae?
Noli molestus esse omnino literis,
Majorem exhibeant ne tibi molestiam.*

Hoc illis dictum est, si qui sculti nau-

seant,

*25
Et,*

Vid. Plin. lib. 7. cap. 56. Stat. Theb. lib. 5. Voss. ad Catull. p. 162.

19. Ægea) Mare Ægeum.

Mines) Ante illa tempora Minos Rex Cretæ classe transiit mare Ægeum.

20. Vindicavit) Facto recti exempli vindicavit vim & injuriam sibi factam in Androgeo filio.

Exemplo) Suppicio, poena. Terent. Eun. 5. 5. 4.

Quæ futura exempla dicunt in eum indigna!

Impetum) Incursum piratarum. Alii accipiunt de iniuria, per eadem Androgei filii Minoi ab Atheniensibus illata. Vid. Interpretes, & in iis Heinium in diversa abeuntem.

21. Cato) Proverbialiter de eo, qui morositate ingeniū omnia carpit, quasi diceret, o lector, Catoni similiis!

22. Fabella) Nec minora scripta, qualia fabulæ Ætopix, nec majora, qualia Tragœdix, seu Tragica argumenta, quorum specimen nunc proposui.

23. Noli molestus esse) Minatur adversariis, si sibi scribenti molesti sint, more poetarum.

*25. Hoc illi dictum est) Sic lib. 1. fab. 7. lib. 1. fab. 22.
10.*

Hoc in se dictum debent illi agnoscere.

Lib. 4. fab. 22.

Hoc scriptum est tibi.

Lib. 5. fab. 22. eodem sensu,

illi adsignari debet hac narratio.

Lib. 3. fab. 12.

Hoc illis narro.

Lib. 4. 19. 18.

Tibi dico, avare.

Lib. 5. 9. 5.

Qui doliorum emendat, sibi dici poterit.

Si qui sculti nauseant,) Si qui sunt, quos hec non juvant,

Et, ut putentur sapere, cælum viciuperant.

26. *Cælum viciuperant*) Deo ipsi faciunt convicium, & imprudentia ipsum accusant. Proverbialis figura de his, qui præ nimia sapientia, vel stultitia potius, pulcherrima etiam & absolutissima taxare instituant. Græcis usitatam fuisse patet ex Suida & Zenodoto.

FAB. VII.

VIPERA & LIMA.

*M*ordaciorem qui improbo dente adpersis,
Hoc argumento se describi sentiat.

¶ In officinam Fabri venit vipera.
Hæc quum tentaret, si qua res esset cibi,
Limam momordit: illa contra consumax;
Quid me, inquit, stulta dente capras ledere,

Omnia.

AD FAB. VII.

1. *Improbo*) Sævo, violento, audaci, temerario, plus conanti quam decet.

2. *Hoc argumento*) Hæc narratione, hac fabula. Ciceron de invent. Rhetor. lib. 19. Argumentum est fiduciæ, qua tamen ferri posuit. Vide Græv. in Cic. Orat. T. 1. part. 2. p. 276.

4. *Tentaret*) Quæteret, circumspiceret.

Si qua res esset sibi) Si quid esset, quod in cibum posslet utile esse: si cibus quis esset. Sic res voluptatum pro voluptatibus dixit Plaut. Amphit. Græca locutio est, ut jam supra ostendimus. Vid. lib. 1. fab. 1. & fab. 8. & 13. & exemplis illic allatis, si lubet, adde hæc. Virgil. lib. 8. Aeneid. *Cack mens effera dixit, pro Caco effero.* Idem Ecl. 4. deus avi pro avi decoro. Alibi & ferri rigor pro ferro: robur aratri pro aratro. Lucerinius quoque robur saxi pro saxo: rigor aurii pro auro. Statius etiam lib. 10. gloria Nisi pro Niso gloriæ. His adde Oppiani ἐργος σπιτος pro ἐργα, & ἐργα δρισκων, pro οὐρέσκων.

5. *Consumax*) Non cedens, non admittens morsum. Dicitur & de eo, qui mandatis inobediens est.

6. *Stulta*) Vocativus est, & ad viperam refertur: ut supra lib. 2. *Stulta, inquit, erras.* Et lib. 1. *At ille finitus.*

Dente) Dentibus tuis. Synec. Speciei.

Capras) Tentas, quæris, conaris.

7. Ad.

Omne adsuvi ferrum quæ corrodere?

7. *Adsuvi*) Quadrisyllabum: ut jam plures vidi-
mus. Non multum abludit responsum Rubi ad Vul-
pem apud Aesopum.

FAB. VIII.

VULPIS & HIRCUS.

*Homo in periculum simul ac venit, callidus
Reperire effugium alterius querit malo.*

¶ *Quum decidisset Vulpis in puteum inscia,
Et alioare clanderetur margine,
Devenit Hirucus sitiens in eundem locum:
Simul rogavit, esset an dulcis liquor,
Et copiosus? Illa frandem moliens:
Descende, amice, tanta bonitas est aquæ,
Voluptas ut satiari non possit mea.
Immisit se barbatus; tum Vulpescula*

10

Hir-

AD FAB. VIII.

2. *Alterius*) Periculo alterius querit opem, nec cu-
rat, licet fecerit eam opem sibi videat in malum
incidere.

3. *Quum decidisset*) Paulo aliter Camerarius, quem
vide fabula 4.

4. *Clanderetur*) Cohiberetur propter altitudinem,
quominus posset egredi.

Margine) Quod ripa in flumine, id marge in puteo.

5. *Siti compulsus*) Sic enim lib. 1. fab. 1.

6. *Liquer*) Aqua puteo contenta. Sic lib. 1. fab. 1.

A te decurrat ad meo hanstus liquor.

7. *Moliens*) Intenta in fraudem, querens fallere.

8. *Descende*) Subintellige, inquit.

Amice) Sic lib. 3. fab. 7. Lupus ad Canem: Unde hoc,
amicus?

10. *Barbatus*) Eleganter animalibus ab ea parte cor-
poris, qua maxime cognoscuntur, nomen imponitur;
quod Phædro familiare. Sic *auriculus* pro asino, *bi-*
dens pro ove, *laniger* pro agno. Vid. Gud., & Bu-
chner. de commutata ratione dicendi p. 77. & quæ
annotavimus lib. 1. fab. 1.

11. *Nixa*) Nixa hirci cornibus. *Nixa* est pro innixa.

Hircumque clauso liquit harentem vado.

12. *Clauso*) Propter clausum vadum egredi non valentem.

Vado) Fundo putei. Alioqui hæc vox dicitur de omni illa aqua, quæ potest vadari. Unde proverbium, *Rei est in vado*, id est, salva. Terent. Andr. 5. 2. 4.

FAB. IX.

DE VITIIS HOMINUM.

Pera) Peras imposuit Jupiter nobis duas;
Propriis repletam vitiis post tergum dedit,
Alienis ante peccus suspendit gravem.
¶ *Hac re videre nostra mala non possumus:*
Alii simili delinquunt, censores sumus.

AD FAB. IX.

1. *Pera*) Pera est sacculus ex aluta e collo ad lumbos pendens.

3. *Gravem*) Gravatam, vel, ut ante, repletam.

4. *Hac re*) Hac ex re, sicut dicimus quare, pro qua ex re.

Nostra mala) Propria vicia, ut ante.

5. *Simil*) Simulac alii peccant.

Censores) Vitiorum reprehensorum.

FAB. X.

FUR ARAM COMPILEANS.

Lucernam fur accendit ex ara Jovis,
Ipsumque compilavit ad lumen suum;
Onus tuus qui sacrilegio quum discederet,

AD FAB. X.

1. *Fur*) Fur quidam, uti solet de ignotis.

Ara) In ara perpetuus ignis. Sic lib. 1. fab. 28.

Vulpes ab ara rapuit ardenter facem.

2. *Ipsumque*) Jovem, pro ipsius fano.

Compilavit) Exspoliavit. Apul. Apol. dixit, *complare* denum *alicuius*.

Suum) Proprium ipsius Jovis, quod ab eo fur accepit.

3. *Sacrilegio*) Sacrilegium est sacrarum rerum ablatio.

4. *RE*

Repente vocem sancta misit religio :
 Malorum quamvis ista fuerint munera ,
 Mihique invisa , ut non offendar subripi ,
 Tamen , scelestae , spiritu culpam lues ,
 Olim quum adscriptus venerit panæ dios .
 Sed ne ignis noster facinori præluceat ,
 Per quem verendos excusat pietas deos ,
 Veto esse tale luminis commercium .
 Ita hodie nec lucernam de flamma Deum ,
 Nec de lucerna fas est accendi sacrum .

¶ Quot res contineat hoc argumentum utilles ,

Non

4. Religio) Deus . Sic fere Virg. lib. 3. Aeneid .
 Namque omnem cursum mihi prospera dixit
 Religio .

Supra lib. 1. fab. 27.

Pœnas ut sanctæ religioni penderet .

Vocem mittre pro loqui est etiam apud Ciceronem :

5. Ista) Quæ tu abstulisti nunc furto .

Munera) Donaria , quæ vulgo dari diis , & in templis eorum suspendi solebant .

6. Mihique invisa) Et adeo mihi invisa & ingrata ;
 ut nihil me moveat illa a te subripi .

7. Spiritus) Sic luere capire . Curt. Luere sanguine , Velli
 luere morte , Cicero .

Lues) Peribis , seu morte lues .

8. Olim) Hæc vocula de tempore priuerto & futuro dicuntur .

Adscriptus) Scriptus a fatis , definitus .

9. Prælucrat) Tibi male agenti præluceat .

11. Commercium) Usus . Vult , verius Deum , accendi in posterum lumen de igne sacro , sicut fur fecerat , & contra , de lumine ignem sacrum .

12. Ita hodie) Patet hinc antiquitus morem fuisse ;
 ut ignis ad facia non accenderetur ex igne profano :
 sicut nec contra ignis profanus ex sacro . Sumit
 quippe Phædrus lucernam pro vulgati igne & non sacro .

Flamma) Ignis altaris .

13. Sacrum) Sacrificium , victimam . Scil. non ex culina , sed ex coelo petebant ignem , quo in hoc negotio utebantur .

14. Argumentum) Fabula , Sic supra fab. 7.

Non explicabit aliis, quam qui repperit. 15
 Significat primo, sape, quos ipse alueris,
 Tibi inveniri maxime contrarios.
 Secundo ostendit, scelera non ira Deum,
 Factorum dicto sed puniri tempore.
 Novissime interdicit, ne cum malefico 20
 Usum bonus consociet ullius rei.

15. Non explicabit) Non necesse erit ut explicet aliis, quia ipse, qui excoxitavi, nunc facturus sum.

Qui repperit) Se ipsum intelligit. Unde discimus primum fabula hujus auctorem esse Phædri.

16. Significat) Nempe hoc argumentum.

Quos ipsi) Illos nempe, quos alueris.

Alueris) Foveris, ad honores promoveris.

17. Inveniri) Eleganter dicitur in respectu ad inopinatum eventum. Quomodo Belgz : *Ik bevende dit anders.* Sic Terent. Eun. 5. 9.

Sci Pamphilam meam inveniam cives? Contrarios) Adversarios, hostes.

18. Dicto) Constituto. Sic infra : Redit hora dicta. Ter. And. *Hic nuptiis dictus est dies.*

20. Novissime) Postremo, respicit enim primo &c secundo, quod præcessit.

Interdicit) Nobis, vel bono : sequitur enim mox bona. Absolute sic usurpatur. Ter. Hec. 4. 1. 48.

21. Consociet) Commercium habeat cum malefico,

FAB. XI.

MALAS ESSE

DIVITIAS.

*O*pere invise merito sunt fortis viro,
Quia dives arca veram laudem intencipit.

Cæ

AD FAB. XI.

Malas eff̄ *divitias*) Vid. ad hoc lemma Præschium.

1. *Ope invise*) Vide Meursum, Freinsheimum, Schefferum, Ptaschium, Gudium,

2. *Dives area*) Sudumq; opes.

3. Cæ

*Cælo receptus propter virtutem Hercules,
Quum gratulantes persalutasset Deos,
Veniente Pluto, qui fortunæ est filius,
Avertit oculos. Causam quæsivit Pater.
Odi, inquit, illum, quia malis amicus est,*

Si-

3. *Cælo receptus*) *In cælum*, figurata locutio. Sic Virg.
It clamor cælo.

pro ad cœlum. Extat hæc fabula etiam apud Aesopum, fab. 194.

Propter virtutem) Bella & labores in iis exantlati viam ad cœlum adstrinxunt. Gloria enim laboris est filia. Seneca in Purente,

Non est ad astra molli: e terris via.

Lib. 4. Anthol. cap. 8. Epigr. 5.

Δέρκεο μυειόδοχος τεύς Ήρακλες αγάπαις,

Οὓς τλαῖς, αἰθανάνοι οίκον Ολυμπος εβης.

Ipse Hercules quoque de se Epigr. 7. post enumeratos suos labores,

A'υτὸς ὄλυμπος ἔχω.

Apollo apud Virg. Aeneid. ix. ad Ascanium:

Malle nova virtute puer: sic iter ad astra.

Hercules) Jovis & Alcmenæ filius, qui ob virtutem & gloriam gestorum creditur annumeratus esse diis.

4. *Gratulantes*) Gratulantes ipsi novos istos honores. Sed advertendum hic est, cum quis *gratulari* amico dicitur de se, quix ei prospere evenerit, non aliam esse ejus locutionis & syntaxeos rationem ac significationem, quam, pro amico & propter amicum gratias agere diis. Quo spectare potest & Terentianum istud Heaut. 5. I. 6.

Ohe, iam desine Deos, uxor, gratulando obtundere;

Tuam esse inventam gratiam.

Ubi idem videtur esse *gratulari*, quod gratias agere. Quod si ita sit, non tam attendit Phædrus rationi, quam usui, qui ipsos Deos gratulantes induxit. Vid. Jac. Perizonium ad Sancti Mineriam p. 5.

Persalutasset) Ordine omnes salutasset.

5. *Pluto*) Deo divitiarum, filio fortunæ. Dicitur *Plutus*, *Pluri*, & *Plato*, *Plutonii*.

6. *Avertit oculos*) *Scil. a Pluto.*

Causam quæsivit) Rogavit eum, cur oculos averteret.

Pater) Jupiter, qui pater deorum dicitur: aut solo respectu ad Herculem, cuius pater erat, ut supra diximus.

7. *Amicus est*) Active, amans malos, eosque favore prosequens:

Simulque objecto cuncta corrumpit lucro.

2. *Objecto*) Velut esca volucribus objicitur; qua capiantur.

Corrumpit) Corrumpt omnia, dum pecunias & lucrum monstrat.

FAB. XII.

LEO REGNANS.

UTILIS homini nihil est, quam recte loqui;
Probanda cunctis est quidem sententia,
Sed ad perniciem solet agi sinceritas.

Quum se ferarum regem fecisset Leo,
Et aequitatis velles famam consequi,

AD FAB. XII.

1. *Recte*) Aperite, sincere, directe, sine ambagibus; ideo enim sequitur de sinceritate. Oppositum hujus est oblique loqui, quod passim in usu est. *Recte* sic usurpavit Plaut. Amph. 111. *Recte loquere, &c alibi.*

2. *Quidem*) Particula hæc vim habet adseverationis inajoris.

Sententia) Hæc sententia, *Nihil esse homini utilius quam recte loqui.*

3. *Agī*) Adduci, trahi. Solet in exitium precipitari ad perniciem devocari, ut loquitur lib. 1. fab. 20.

Sinceritas) Simplicitas &c aperta veritas.

4. *Quem se*) Ex hac fabula argumentum sibi petit Iulius. Gudius, quo probet lib. 1. fab. 5. legendum esse:

Ego primam tellus, nominer quia Rex Leo.
vel quod verosimilius judicat, invitis etiam membranis,
Nominor quia Cœs.

Ferarum regem) De maiestate hujus animalis non inconvenienter huic loco audi sic canentem Sannezarium in divino opere de partu Virginis lib. 1. vers. 419.

*It juxta nemorum terror, rexque ipse ferarum
Magnanimus nescit are Leo: quem fusa per armos
Convestit juba: pelloribus generosa superbit
Majestas, non iam ne cedens, aut pralia savus
Adpeccat.*

5. *Famam consequi*) Vellet justi nomen ubique consequi.

A pristina deflexit consuetudine,
A que inter illas tenni contentus cibo,
*S*ancta incorrupta jura reddebat fide:
 * * * * *

6. *Deflexit*) Mutavit antiquum feritatis morem, &
 vivendi rationem.

7. *Inter illas*) Feras nempe, quarum Rex erat.

8. *Incorrupta*) Dabat leges fide sincera, nec patente munerum illecebris.

FAB. XIII.

* * * * *

*P*ostquam lavare caput paenitentia
Afflictione verecundi linguam mulieris,
Adfinitatem straxit inde obscuritas.

AD FAB. XIII.

1. *Lavare*) Al. labare, & pro paenitentia, penitentio.
 Mutila hic omnia & lacera. Sed parva est iactura. Petrus Scriverius in Animadversionibus in Pervig. Ven. sub finem, Examina, inquit, TOENITENTIAM Phoenicii fabulatorii, num quid elegantioris illis fabulis seculare alicuius impostoris accesserit mangonii. Expendant curiosi.

FAB. XIV.

PROMETHEUS.

*R*ogavit alter, tribadas & molles mares
Quae ratio procreasset: exposuit Senex: *Idem*

AD FAB. XIV.

1. *Alter*) Quispiam, nescio quis:

Tribadas) Vide Vossii observationes ad Catullum p. 236.

2. *Senex*) Esopus. Ita supra lib. 3, fab. 3. Navis & munera senex, & alibi:

Idem Prometheus auctor vulgi fictilis;
Qui simul offendit ad forunam, frangitur;
Natura partes, veste quas celat pudor, 5
Quoniam separatum roto fixisset die,
Apare mox ut posset corporibus suis,
Ad canam est invitatus subito a Libero;
Ubi irrigatus multo venas nectarare,
Sero domum est reversus titubanti pede. 10
Tum semisomno corde, & errore ebrio,

Ad

3. *Idem*) Idem ille Prometheus, de quo in praecedenti fab. etiam videtur actum fuisse.

Auctor) Hominum formator.

Vulgi) Turba hominum.

Fictili) Ex terra, luto facti. Hoc enim verbo sic utebantur. Apul. *Apolog.* Etenim quod luto filium, vel esse incisum Sec. Cicero *Pisoniana*, *Hominum ex argilla & luto facti*. Martial. 16. 39.

Ficta Prometheus diceris esse luto.

Hyginus Fab. cxlii. Prometheus Japeti filium primus homines ex luto fixit. Ubi Jac. Gronovius emendat primos homines. Fulgent. ix. Prometheus aijunt hominem ex luto fixisse. Juvenal. sat. xiv.

Forfitan hac spernant Juvenes, quibus arte benigna

E meliore luto fixit precordia Titan.

ubi vetus Scholia festi: Prometheus filium Japeti, qui fuit unus e Titanibus. Consule etiam Cl. Perizonium ad Sancti Minervam p. 18.

4. *Simul*) Simulac offendit.

Fortunam) Fortuna hic velut res dura fingitur, ad quam vulgus (nam illud qui, quod ante simul est, ad vulgi, non ad Prometheus est referendum) formatus ex luto, sicut testa frangitur.

5. *Natura partes*) Membra, quibus sexus distinguitur. *Naturalia* apud Justinum.

7. *Corporibus suis*) A se factis.

8. *Libero*) Baccho, Deo vini.

9. *Irrigatus multo venas nectarare*) Constructio est Graeca. Intelligitur præpositio *regit*. Ad quem modum ferre Virgilus Eclo. 6.

Inflatum histerne venas, ut semper, Baccho.

Nectarare) Nectar est potus deorum, ut cibus ambrosia. Hic ponitur pro vino, quod Bacchum nectar in Silvis vocat Statius.

10. *Titubanti pede*) Titubantibus pedibus ex ebrietate.

11. *Corde*) Unde alias intellectus & consilium.

Ebris) Errore ebrietatis,

12. Vir

*Adplicuit virginale generi masculo,
Et masculina membra adplicuit faminis.
Ita nunc libido pravo frui:ur gaudio.*

12. *Virginale*) Scil. membrum, quod hic ex sequentiibus trahendum. Licet quoque ita simpliciter usurpetur.

13. *Famini*) Generi fœminco, ut ante, generi masculo.

14. *Ita nunc*) Inde factum est, ut nunc &c.

FAB. XV.

CAPELLÆ & HIRCI.

*B*arbam Capellæ quum impetrassent ab Iove,
Hirci marenies indignari cuperant,
Quod dignitatem faminæ æquassent suam;
Sinite, inquit, illas gloria vana frui,
Et usurpare vestri ornatum munera,
Pares dum non sint vestre fortitudinis.

*Hoc argumentum moneret, ut sustineas tibi
Habitu esse similes, qui sunt virtute impares.*

FAB.

AD FAB. XV.

1. *Impetrassent*) Summis precibus obtinuissent.

2. *Indignari*) Egit istud & graviter ferre.

Cuperant) Preferunt Heinlius & Gudius MS. codicis lectionem, *cuperant*: pari modo ac fab. 19. est in ultimo versus pede, *abierunt*, penultima brevi. Consule ad eum locum Tan. Fabrunt. Sed non video, cur displiceat Té *cuperant*.

3. *Dignitatem*) Auctoritatem, quam piz ipsis antea habebant ex barba.

Æquassent) Æqualem haberent. Sic Virg. 6. An.

Æquatque Sicham amorem.

5. *Usurpare*) Vide de significatione hujus vocis Sanctum in Minerva, & doctissimum ejus Interpretem Jac. Perizonium p. 639.

Ornatum) Quem putatis illas gerere non debere.

Munera) Quod est, gravem esse; quo barba pertinet.

6. *Pares dum non sint*) Dum non æquent fortitudinem vestram. Nam ita, paulo ante.

7. *Argumentum*) Fabula, ut supra plus semel.

Sustineas) Patiatis, perferas æquo animo.

8. *Impares*) Te minores.

AD

G U B E R N A T O R &
N A U T Æ.

*Q*um de fortunis quidam quereretur suis,
Æsopus finxit consolandi gratia.

*V*exata sœvis navis tempestatisibus
Inter rectorum lacrymas & mortis metum,
Ferri secundis tutæ cœpit flatibus,
Nimiaque nautas hilaritate extollere,
Faciem ad serenam subito ut mutatur dies.
Factus periclo tum gubernator sophus;
Parce gaudere oportet, & sensim queri:
Totam quia vitam miscet dolor & gaudium. 10

FAB.

AD FAB. XVI.

1. *De fortunis*) De improspero successu rerum suarum. *Fortuna* igitur hic in plur. pro *fortuna*. Sic Ter. And. 1. 1. *Landare fortunas meas*.

2. *Finxit*) Abiolute, pro finxit hoc, vel hanc fabram.

Consolandi) Illum: ut illum consolaretur.

3. *Vexata*) Sic apud Virg. est vexata rati, id est, raptata, huc atque illuc distracta.

4. *Velorum*) Eorum, qui navi vehebantur.

5. *Flatibus*) Provehi ventis secundis.

6. *Extollere*) Elatos quasi & superbos reddere, tanquam nihil mali amplius posset accidere.

7. *Faciem*) Speciem, habitum.

Ut mutatur dies) Postquam sedata tempestate serenitas rediit.

8. *Periclo*) In quo fuerat.

Gubernator) Nauta. *Dominus navi* apud Nepotem; *Anriga* apud Ovidium.

Sophus) Sapiens, prudens, Græco σοφός.

9. *Parce gaudere*) Subintellige, inquit.

Sensim) Parce, moderate.

10. *Totam quia vitam*) Quia tota vita est permixta dolere & gaudio.

FAB. XVII.

CANUM LEGATI

ad JOVEM.

*Canes legatos olim misere ad forem,
Melioris vita tempus oratum suæ,
Ut sese eriperet hominum contumeliis,
Furfuribus sibi conspersum quod panem darent,
Fimoque turpi maximam explorent famam.
Profecti sunt legati non celeri pede,
Dum naribus scrutantur escam in stercore.
Citati non respondent; vix tandem intenit
Eas*

AD FAB. XVII.

1. *Cane*) Non dissimilem huic resert fabulam de
afinis Camerarius. Vide eum fab. III. & Faern. p. 101.

2. *Melioris vita tempus*) Tempus, quo meliorem vi-
tam possent vivere, quam ea esset, quam hactenus vi-
xerant.

Oratum) Proprie. Nam &c legati vocantur Orato-
res. Virg. 7. Aeneid.

Centum Oratores angusta ad mania Regis

Ire fuber.

Eodem modo Camerarius dicta fabula: Afini ad forem legatos quodam tempore misere oratum ut ille sibi suc-
curreret.

3. *Sese*) Sese sepe est apud Phædrum. lib. 2. fab. 5.
Dolosa tuto condidit sese cavo.

& sic alibi.

Eriperet hominum contumeliis) Eriperet contumeliis est ra-
pere e contumeliis. Sic lib. 1. fab. 28.

Aquila ne pericolo mortis eripere suos.

4. *Conspersum*) Communictum. Vide de hoc pane Pi-
gnorium de servis p. 525.

5. *Maximam*) Apud Plautum est, multo maximam &
gravissimam.

Explore) Explore cogerentur.

6. *Non celeri*) Tardo gradu.

7. *Scrutantur*) Olfaciunt sterco, si lateat ibi esca:

2. *Citati*) Vocati solenni voce Mercurii. Vox est a
judicis petita. Vid. Alcon. in l. I. Accus. in Ver. c. 1.

9. *Tur-*

Eos Mercurius, & turbatos adstrahit.
 Tum vero vulnus magni ut viderunt Jovis, 10
 Totam timentes concacarunt regiam.
 Propulsi vero fustibus, vadunt foras:
 Vetus dimitte magnus illas Jupiter.
 Mirati, sibi legatos non reverier,
 Turpe estimantes aliquid commissum a suis, 11
 Post aliquod tempus alios adscribi jubent.
 Rumor legatos superiores prodiit:
 Timentes rursus aliquid ne simile accidat,
 Odore canibus anum, sed multo repellent.
 Abent. Rogantes adiunx, continua impe-
 litant. 20

Con-

9. *Turbates*) Quod tam negligentes fuissent officium, nec exspectassent, aut attendissent tempus idoneum, sed requiri debuerent a Mercurio.

10. *Magni*) Proprium Jovis cognomentum. Sic & Juno dicitur magna. Quin alii etiam dii. Quod non necesse habuit tanto molimine nos docere ferox ille Juvenis, qui & ipse ingentibus ausis nomen magni meruit. Sic enim de eo Poeta non ignobilis.

Gerardus ille magnus Haverkampius.

11. *Vadunt foras*) Sic & Martial.

Uxor vade foras.

12. *Vetus dimitte*) Vetus eos dimitte, & iubet in custodia teneri.

13. *Reverti*) Reverti per Paragogen.

14. *Estimantes*) Existimantes. Sic sup. l. 3. fab. 4.

Ridicule magis hoc dictum quam vere estimo.

15. *Aiquid*) Aliquid turpis flagitiis.

16. *Post aliquod tempus*) Euangelista Matthæus cap. xxii. 36. Πάλιν ἀπέγειρε ὁ Ιησος δοσαντ. Curtius: Altera legatione an mitigari possit experiamur.

Adscribi) Superioribus illis, antea a se missis ad Jovem, pro adscribendi, adjungi.

17. *Superiores*) Piores illos, fustibus exceptos.

18. *Prodidit*) Aperuit, notumque fecit, quam turpiter se in Jovis regia gessissent.

19. *Timentes*) Quapropter timentes ne eandem fortunam experiantur novi legati.

20. *Odore*) Aromaticis odoratis. Sic mox infra. Utitius tamen odores. Lampridius Heliogab. Odore Indico: subiectis incendi.

Sed multo) Eleganter pro, & es quidem multo.

21. *Adiunx*) Ad Jovem, nec eo suscipiunt.

21. Cen-

Confedit genitor tum Deorum maximus,
Quassatque fulmen : tremere capere omnia.
Canes confusi, subito quod fuerat fragor,
Repente odorem mixtum cum merdis cacant.
Reclamant omnes vindicandam injuriam. 25
Sic est locutus ante panam Jupiter :
Legatos non est Regis non dimittere,
Nec est difficile, panas culpa imponere:
Stet hoc (feyeris pro iustitia premium)
Non cito dimitti, verum cruciari fame, 30
Ne ventrem continere non possint suum:
Illi

21. *Confedit*) Tanquam Rex & Judex. Sic Ovid.
lib. 13. Metam. I.

Confidere Duces.

22. *Fulmen*) Quod Jovi pro sceptro est.

Tremere capere) Imitatur Virg. 3. A.N.

Tremere omnia visa repence

23. *Confusi*) Turbari, ut vers. 9.

24. *Odorem*) Quo repleti fuerant.

25. *Reclamant*) Iterum clamant omnes dii, ut nuper fecerant, cum priores legati sic se gesissent.

Vindicandam) Animadvertisendum in illos legatos.

26. *Ante panam*) Ante quam præciperet, quam pœnam iis vellet infligi.

27. *Legatos*) Hæc sequentia, antea confusa, sic constituius & expedivimus ex Gudio: quem vide.

Non est Regis) Non dimittere legatos non est Regis, id est, non decet Regem non dimittere legatos: ne jus gentium ipsis detentis violetur.

28. *Stet hoc*) Scil. decretum. Cie. lib. 9. Epist. 2. *Modo fuit nobis illud, una vivere in studiis nostris.* Jupiter apud Statium lib. xi. Theb.

Stat parcer mundo.

Pro iustitia) Secundum iustitiam.

Premium) Sermo est Jovis ad Deos, qui reclamaverant vindicandam hanc injuriam. Di enim ferunt præmia bona bona, malis mala & exilia. Ita Virgilius, quem imitatus est Phædrus, 1. A.N.

Di tibi, si qua piis respectant Numina, si quid Usquam iustitia est, & memini sibi conscientia recti,

Premia digna ferant.

30. *Non cito dimitti*) Sic mox, non dimittuntur statim.

31. *Ne ventrem continere non possint*) Repetita negatio affirmat, ut sit, Ut possint continere ventrem vel alium, Oppositum est superiori cacare.

*Illi autem, qui miserunt hor tam futilis,
Nanquam carebunt hominis contumelia.
Mandansur antro, non dimittuntur statim.
Ita nunc legatos expectans & posteros,* 35
Novum venire cum vides, culum olfacit.

32. *Futilis*) Proprie dictum, tanquam qui nil possent continere, sed commissum odorem statim effundent. Sic homines, qui commissa non retinent, futilis dicuntur.

33. *Nanquam carebunt*) Omni tempore contumelia afficiuntur.

34. *Antro*) Vinculis. Sic Virg. usus est hac voce in carceris significazione, 1. E.O. 52.

*Hic vasco Rex Aelui antro
Lucentes ventos tempestatesque sonorai
Imperio premit, ac vincili & carcere frenat.*

35. *Expectavi*) Scil. canis.

36. *Novum*) Novum legatum. Sensus est: Canis nostri temporis, legatos, non tantum priores illos, sed & posteros exspectans, quorum culus repletus erat odore; quoties novum & incognitum venire videt, culum ejus olfacit, an ille adveniens sit ex odoriferis illis.

FAB. XVIII.

HOMO & COLUBRA.

*Qui fert malis auxilium, post tempus dolet.
Gelu rigentem quidam Colubram sustulit,
Sinuque foris contra se ipse misericors.*

Nam-

AD FAB. XVIII.

1. *Qui fert*) Qui malis fert opem, potius dampnum & interitum sentit, quam gratias. Vid. aliquid cum hac fabula conveniens in Camer. fab. 238.

Post tempus) Sic fab. superiori.

Post aliquod tempus alioi adscribi jubent.

2. *Rigentem*) Frigescientem. Justinus lib. 2. cap. 1. de Scythia ait, *cum perfrigunt frigoris rigere.*

3. *Fevis*) Calore. *Hinc focus.*

Contra se) In perniciem suam. Non assimili modo Ovid. Amor. 3. 3.

Contra te solers hominum natura suisisti.

4. Teg-

Namque ut refecta est, necuit hominem proutinus,
Hanc alia quum rogaret eansam facinoris, 5
Respondit: Ne quis discat prodesse improbis.

4. Refecta) Recreata, cum paulo ante pene mortua esset.

5. Alia) Alia colubra.

6. Ne quis discat) Imo vero, ut quis discat non prodesse improbis; sed subintelligendum: Ne quis ab exemplo hominis, qui colubram suu fovit, discat prodesse improbis. Vide hic Ouidium adserentem Jambos ex Andrea Chiocco, quibus huc eadem fabula est expressa.

FAB. XIX.

VULPIS & DRACO.

Vulpis cubile fodiens, dum terram eruit,
Agitque plures alcint cuniculos,
Peruenit ad Draconis speluncam ultimum,
Custodiebat qui thesauros abditos.
Hunc simul aspexit; Oro ut imprudentiae Des 5

AD FAB. XIX.

2. Cuniculus) Cuniculi sunt fossæ subterraneæ. Hinc cuniculis oppugnare, pro latenti fraude oppugnare.

3. Draconis) Dracones olim habitati custodes defoscarum aut reconditarum opum. Sic de vellere aureo, sic de pomis aureis Atlantis traditum.

Ultimum) Ultimo, tandem. Al. ultimam, pro ultima speluncæ parte. Quale quid in Ter. Phorm. 1. 4. 38.

Sed quis hic est senex, quem videt in ultima platea?
Idem Heautont. 5. 1. 29.

Est mihi ultimis conciliis in aliis quoddam retro.

4. Abdites) Defossos, reconditos.

5. Hunc) Id est, draconem.

Oro) Simul adspexit, inquit, Oro ut des primum, &c;
Loquitur sic, veluti timens. Ter. Heaut. 4. 1. 10.

Primum te hoc ero, ne quid credas me adversum edictum tuum.

Factre ausam.

Imprudentia) Mihi, si forte nimis sum imprudens.

6. Des

*Des primum veniam: deinde, si pulcre vides,
Quam non conveniens aurum sit vita meæ,
Respondeas clementer. Quem fructum capis
Hoc ex labore, quod te tantum est primum,
Ut careas somno, & ævum in tenebris exigas? id
Nullum, inquit ille; verum hoc a summo mihi
Tote attributum est. Ergo nec sumis tibi,
Nec ulli donis quicquam? Sic fatis placet.*

Nolo

6. Des veniam) Ignoscas, non ægre feras.

*Si) Si confirmantis est, ut Ter. Andr. 1. 5. 53.
Si te in germanè fratris dilexi loco.*

Virg. Æn. 4. 317.

*Si bene quid de te merni; sicut aut tibi quicquam
Dulce memin.*

Ovid. I. 7. Metam. 852.

*Per nostri fædera letti,
Perque Deos supplex oro, superosque, meosque;
Per si quid merni de te bene.*

*Pulcre) Recte assequeris, recte intelligis. Sic fab.
20. Pulcre intellico. & alibi.*

*7. Quam non conveniens) Quam inconveniens, quam
parum conveniens.*

*Vita) Id est, mihi. Nam de se vulpis loquitur, &
hæc veluti amoliendæ suspicionis gratia, & benevolentia
captandæ præmittit. Nosti, inquit, satis, non esse
hoc meum institutum, ut cumulem mihi opes, quæ ra-
pto vivo, & carne animantium vescor. Itaque quod
quæsitura sum, non ideo facio, tanquam tibi invideam
hoc aurum, ipsaque velim habere. Dic tamen, si pla-
ceat, quare hoc facias, & opibus sic incumbas.*

*10. ævum in tenebris exigas) Etatem aut vitam tuam
in speluncis exigas.*

*11. Nullum) Nullum est præmium, nullum inde fru-
ctum capio.*

*Summo) Magno, maximo, ut fab. 17. Jupiter est deo-
rum suminus.*

*12. Attributum) Injunctum, impositum est, velut
munus peculiare.*

*Ergo) Verba sunt Vulpis, quibus Draco respondet,
Sic fatis placet.*

*Sumis tibi) Nec sumis tibi quicquam, hoc est, ca-
pis in tuos usus, impendis.*

*13. Sic fatis placet) Diis sic visum est, qui mihi hoc
attribuerunt. Quasi diceret, ut fab. xviii.*

Fatormq arbitrio ha parte: suaz milii data.

14. No

Nolo irascaris, libere si dixero :

Dii est iratis natus, qui est similis tibi. 15

*Abiturus illuc, quo priores abierunt,
Quid mente caca miserum torques spiri-
tum?*

Ti-

14. *Nolo irascari;*) Vulpis verba . Formula est extu-
santis libertatem . Tiber. apud Sueton. *Ignoscas, rego,*
si quid adversus te liberius, sicut senator dixerit.

15. *Dii est iratis natus*) Inimicis , adversantibus diis .
Sic dicebant veteres , gnati nimis Deum illis ,
quos punire vult , sanani mentem & consilium eripe-
re . Nam si dii hominibus opes dant , nihil inde fru-
ctus percipitur , nisi & dent mentem , & attem illis
fruendi . Hoc enim donum deorum putabant . Quem
in sensum Horatius ,

Di tibi divitias dederunt artemque fruendi.

Tales formulæ sunt & apud Terent. Phorm. 4. 1.

Satin' illi dii sunt propiti?

Et Andr. 4. 1. 40.

*Nescio, nisi mihi deos facis
Scis fuisse iratos, qui auscultaverim.*

Juvenal. Sat. 1.

Frustratur dii

Iratii.

& Sat. 9.

Di ille adversis genitus.

Et sic alii passim . Quin & noster supra lib. 2. fab. 9:

Sinistra quo in lucem natura extulit.

Qui est similis tibi) Qui sic sine ullo usu bona mul-
ta possidet .

16. *Abiturus illuc*) Phædrus hic facit idem , quod
solebant veteres in convivis , ubi hortaturi , ut frue-
rentur rebus latius , convivas admonebant brevitatis
vitæ , & impendentis mortis . *Abire* hic est pro mori .
Sic enim simpliciter loquebantur veteres ad vitandam
inauspiciatam mortis vocem . Flaut. dixit prol. Casin.

19. *Abire in communem locum*. Idem alibi , *Ad pinnes*
se penetrare. Catullus , *ire*
Illuc, unde negant redire quenquam

Priores) Qui fuerunt ante te , & excedere tamen
vita coacti sunt .

17. *Mente caca*) Mente occœcata , aut obnubilata ab
avaritia .

Torques) Crucias , vexas .

18. 74

Tibi dico, avare, gaudium hæreditis tui,
 Qui thure superos, ipse se fraudas cibo:
 Qui tristis audis musicum citharæ sonum; 20
 Quem tibiarum macerat jocunditas,
 Opsoniorum pretia cui gemitum exprimunt;
 Qui dum quadrantes aggeras patrimonio,

Ca-

18. *Tibi dico*) Formula indignationis. Sic Terent.
 Andr. 4. 5. 23.

Tibi ego dico, an non?

Idem Adelph. 1. 2. 16.

hac cum illi Micio

Dico, tibi dico.

Simile quid vide infra lib. 5. fab. 9.

Gaudium hæreditis tui) Quo mortuo gaudebunt tui hæ-
 redes, quod sibi tot bona reliqueris.

19. *Qui thure superos*) Qui fraudas Deos thure, quod
 scilicet pecunia esset emendum.

Ipse te) Ita legimus. Venustrius enim sic constituitur
 versus & oratio. *Ipse te fraudas cibo*, certe Tullianus est e-
 legantius, non ipsum te. Omnes tamen codices, ipsum te.

Te fraudas cibo) Ipse defraudas genium tuum. Sic
 enim Terent. Phorm. 1. 1. 9.

Quod ille unciatum vix demens de suo,

Suum defraudans genium, comparuit miser.

Sic est fraudare natu latte, sup. lib. 3. fab. 15.

20. *Qui tristis audis*) Qui doles citharæ sonis aliquid
 impendi.

21. *Macerat*) Macilentum facit jucunditas illa, quæ
 in cantu tibiarum est, quia illis aliquid impendi debebat.
 Nam in funere veteres tibi utebantur. Ovid. Trist.

Tibia funeribus convenit ista meis.

22. *Opsoniorum*) *Opsonia* proprie sunt, quæ ad panem
 vescenda dantur.

Pretia) Illis impendenda. Nimia eorum caritas tibi
 gemitum exprimit.

Gemitum expriment) Phrasis Luctetiana, 3. 494.

Exprimunt perro gemitus, qasa membra dolore

Adficiuntur, & omnino quod semina vocis

Efciciuntur, & ore foras glomerata feruntur.

23. *Quadrantes*) Nummos minimos, ut sit sensus, ta-
 lem vel oboli gratia perjurium committente.

Aggeras) Accumulas, adjungis. Sic Belgice dicimus
 by duitjes spiegen. Supra Prol. lib. 3.

Qui magna oper

Exaggerare querit omni vigilia.

Terentius, ut modo vidimus, dixit, *Unciatum comparcere.*

Patrimonio) Proprie illa bona, quæ a parentibus ha-

rc-

*Cælum fatigas sordido perjurio ,
Qui circumcidis omnem impensam funeris , 25
Libitina ne quid de tuo faciat lucrum .*

reditate ad nos redierunt , patrimonium dici merentur , sed &c quodcunque ex quaestu & opere nostro vel aliunde obvenit , eo nomine denotatur .

24. *Cælum*) Deos . Diis ipsis te invisa facis .

Fatigas) Sensus est , talem non curare , licet Deos ipsos ita sibi faciat iratos .

Sordido) Ob rem levem , vilem , & sordidam , id est , avaritiam . Solent nempe avari etiam minimæ pecuniarœ causa pejerare .

25. *Circumcidisti*) Removes , nullam impensam facis .

26. *Libitina*) Seu n , qui in templo ejus (est enim Dea funerum) quæ ad funus essent necessaria , vendebant .

Detuo) Ex te tua , bonis tuis , impensis . Sic Terent . Adelph . 1. 2. 37.

Opsonat f potaz ? olic wngmenta ? de meo .

Plaut . Bacch . 1. 1.

Facere sumum de tuo .

F A B . X X .

P H Æ D R U S .

*Quid judicare cogitet livor , modo
Licer dissimulet , pulcre tamen intelligo .
Quicquid prætabit esse dignum memorie ,
Æsopi dicer : si quid minus adriserit ,
A me contendet sicutum quovis pignore .*

Quem

A D F A B . X X .

1. *Cogitet*) Velit , constituit .

Livor) Homines lividi & maligni .

Modo) Licet modo , sive nunc dissimulet , etiam non statim indicet ; dum vivo & scribo , faciet olim .

2. *Memoria*) Sic plures veterum locuti sunt . Infra tamen prol . lib . 5. *Dignum longa memoria .*

3. *Æsopi dicer*) Dicet esse Æsopi .

Adriserit) Minus placuerit , minus dignum memoria viuum fuerit .

4. *Contentet*) Constanter dicet . Studium summum persuadendi notat hæc vox .

Quovis pignore) Quovis pignore posuo .

G

6. Jan

*Quem volo refelli jam nunc responso meo:
Sive hoc ineptum, sive laudandum est opus;
Invenit ille, nostra perficit manus.
Sed exequamur caput propositi ordinem.*

6. *Jam nunc*) Statim. *Jam nunc* elegans est particula, pro quo barbari dicunt, *ex nomine*. Cic. 1. Ver. *Quæcumque cogito, jam nunc timeo*. Vide Tursell. de partic. cap. 69.

7. *Opus*) Opus fabularum, quod scribo.

8. *Invenit ille*) Æsopus. Idem dicit prol. l. 1.

*Æsopus auctor quam materiam repperit,
Hanc ego polivi versibus scenariis.*

Nostra) Mea. Syncedoche generis.

Perfecit) Consummavit, absolvit.

9. *Sed exequamur*) Sed pergamus in proposito nostro, & ad exemplum talis fabula feramur.

FAB. XXI.

NAUFRAGIUM

SIMONIDIS.

Homo doctus in se semper divitias habet.

*¶ Simonides, qui scripsit egregium melos,
Quo paupertatem sustineret facilis,
Circumire capie urbes Asiarum nobiles,*

Mer-

AD FAB. XXI.

1. *Homo doctus*) Vide non dissimilia huic Fabula de Aristippo Philosopho, in Erasmi Apophthegm. lib. 3.

2. *Simonides*) poeta fuit Lyricus, qui quixitui poetæ habuit, & hac arte vitam sustentavit.

Melos) Carmen, versus lyricos. *Pegasinum melos* apud Persium in prologo.

3. *Quo paupertatem sustineret*) Quo facilius vixitum quereret.

4. *Circumire capie*) Circumiit. Sic solet Phædrus loqui, ut non uno loco jam vidimus. *Circumire* dicitur proprio de iis, qui incerto & instabili vivendi genere utupiuntur, ut scire mendici.

5. Mer-

Mercede pata landem viet-rum canens. ¶
Hoc genere quæstus postquam locuples fabius est,
Venire in patriam voluit cursu pelagio;
(Erat autem natus, ut ajunt, in Cœo insula)
Ascendit navem, quam tempestas horrida,
Simul & vetustas medio dissolvit mari. 10
Hi

3. *Mercede pata*) Sic optime Heinsius, quem vide, pro quo vulgo accepta. Idem eit premium padum lib. 1. 8.
Laudem) Vel simpliciter, *victorei caneni*. Sic enim simpliciter canere in usu est apud poetas. Horat. Epod. Od. 9.
Gallè canentes Cesarem.

Et in Odatum libris.

Dum meam canto Lalagen.

Virg. Ecl. 6. 3.

Cum canerem rege & prælia.

& initio Aeneidos,

Arma virumque cano.

Victorum) In ludis olympiis Græcorum, C. Nepos Praefat. *Magnis in laudibus tota fuit Gracia, victorem Olympiae citari.*

6. *Postquam locuples factus est*) Horatius de eo,
Pampertas impulit audax

Simonidem, ut versus faceret.

Quod ei melius cessit, quam videbatur patri Naso-nis, filium ab hac arte deterrenti his verbis,

Studium quid innile tentas?

Maonides nullas ipse reliquit opes.

7. *Venire*) Redire voluit in patriam.

Cursu) *Cursu* hic dicitur de navigatione in mari: licet quoque de vehiculo dicatur. quomodo Virg. 3. A.n.

Namque omnem cursum mibi prospera dixit

Rellgio.

Pelagi, xquoreo. Valer. Flac. 1. Argon.

Et dedit equorei caro dace tendere cursus.

Publ. Syrus apud Petron.

Marrona ornata phaleris pelagi.

8. *Cœo*) Insula mariæ Agei. Ovid.

Cingitur Age nomine Cœa mari.

Unde illud est Horatii:

Cœa retrahit manera menia.

id est, Simonidez.

10. *Dissolvit*) Fregit. Ovid. Trist.

Ne temere in mediis dissoluantur aquæ.

Dissoluere proprie dicitur de navibus, quia & contexi dicuntur, cujus hoc est oppositum.

*Hic zonari, illi res pretiosas colligunt,
Subsidium vitæ. Quidam curiosior,
Simonide, in ex opibus nil sumis nisi?
Mecum, inquit, mea sunt curæta. Tunc pance
enarant,*

*Quia plures orere dgravati perierunt. 15
Prædones adsunt, rapiunt quod quisque extulit,
Nudos relinquent. Forte Clazomene prope
Antiqua fuit urbs, quam petierunt naufragi.
Hic Literarum quidam studio deditus,
Simonidis qui sape versus legerat, 20
Eratque absentis admirator maximus,
Sermone ab ipso cognitum, cupidissime
Ad se recepit; teste, nummis, familia*

*Ho-
11. Zonari) In quibus repositam habebant olim pecuniam.*

12. Subsidium vita) In subsidium vita, ut subsidium aliquod haberent.

Quidam) Ita lib. 3.

Quidam e turba garrulius.

Curiosior) Supple, conversus ad Simonidem ait. Curiosi vocantur, qui solliciti sunt de aliis.

14. Mecum) Apud me. Similis est historia Biantis, quæ omnibus nota est.

Enatant) Natando sibi consulunt. Virg. de naufrago Aenei, divini operis lib. 1.

Apparent rari nantes in gurgite vasto.

15. Perierunt) Sic teste Heinsius, &c alii viti docti, penultima correpta.

16. Extulit) E mari scilicet & naufragio.

17. Clazomene) Urbs Ionix maritima.

18. Antiqua fuit urbi) Verba sunt Virg. 1. A.E.

Urbs antiqua fuit.

Quam petierunt) Quo se contulerunt.

19. Hic literarum quidam) Sic fere lib. 5. fab. 1.

In quis Menander, nobilis comædiæ,

Quasi ipsum ignorans, legerat Demetrius,

Et admiratus fuerat ingenium viri.

21. Eratque) Et admiratus fuerat ingenium hominis, quem nunquam viderat.

22. Sermone ab ipso) Vulgo ex sermone. Sed & sic Virg. lib. 2. Aeneid.

Crimine ab uno

Difce omnes.

23. Familia) Servis. Ita sup. lib. 3. fab. 19.

Aesopis domino filius cum esset familia.

24. Ho-

Hominem exoruvavit: ceteri tabulam suam portant, rogantes viatum; quos casu obvius 25 Simonides ut vidit: Dixi, inquit, mea Mecum esse cuncta; vos quod rapuistis, perit.

24. *Hominem*) Significat hæc vox, quasi commiserationem infortunii, ut sup. lib. 2. fab. 2.

Capillos homini legere eū pere invicem.

Tabulam suam) Naufragium. Naufragi enim stipem ostiatum corrogare solebant, in tabula quadam depictum habentes naufragii sui casum ad commiserationem commovendam. Vide Hor. 1. Od. 5. &c ibi Interpretates.

25. *Quos casu obvium*) Quibus obviam factus Simonides.

26. *Ut vidit*) Postquam vidit.

Dixi) Idem est, quod Belgice solet dici, *Ik zeide het u vvel, dat ik al myn goed by my had*. Alii interrogative volunt exprimi, ut sit, *nonne dixi?* *Zeide ik het u niec vvel?* Sed eodem recidit.

27. *Rapuistis*) Cum tanta festinatione collegialis.

Perit) Pro periit, metti causa. Quod rapuisti perit vobis, perdidisti quod extuleratis.

FAB. XXII.

MONS PARTURIENS.

Mons parturibat, gemitus immanes ciens;
Eratque in terris maxima exspectatio.
At ille murem peperit. ¶ Hoc scriptum est tibi,
Qui, magna quam minaris, extricas nihil.

FAB.

AD FAB. XXII.

1. *Mons*) Camerarius fab. 205.

Parturibat) E dolore partus laborabat.

Ciens) Edens. Virg. Georg. 3.

Extremosque cies gemitus.

2. *In terris*) Inter homines.

Maxima exspectatio) Exspectabatur aliquid grande & magni eventus.

3. *Murem*) Horat. de Arte poetica,

Parturiente monte, nascetur ridiculus mus.

Minari) Promittis. Catachresis. Horat.

Atque vultus erat multa & præclaræ minanti.

Extricas nihil) Absolvis, perfidis, expeditis. Notat hoc verbum producendi molestias, velut e vinculis. Ideoque Metaphorica hic est locutio.

FORMICA & MUSCA.

Formica & Musca contendebant acriter,
Quæ pluris esset. Musca sic capit prior:
Conferre nostris tu potes te laudibus?
Ubi immolatur, exta prægusto Deum.

Moror inter aras, templa perlustro omnia;
In capite regis sedeo, quum visum est mihi,
Et matronarum casta delibo oscula;
Laboro nihil, atque optimis rebus fruor.
Quid horum simile tibi contingit, rustica?

Eſt

AD FAB. XXIII.

1. *Formica*) Vide Camerat. fab. 211.
Contendebant) Certabant inter se.

2. *Pluris*) Quæ pluris esset pretii.
Capit) Incepit prior loqui.

4. *Immolatur*) Ubi victimæ mola falsa conspergitur.
Hoc enim est, *immolare*.
Dicata) Dius dicata.

5. *Moror*) Commoror, habito, vivo.
Inter aras) In aris. Sic Plaut. Aulul. 2. 5. *Inter vias*,
id est, in via.

7. *Matronarum casta oscula*) Hypallage, pro, matronarum castarum oscula.

Oscula) Parva ora. Ovid. Metam. lib. 1. de Daphne,
Vider igne micantes,
Sideribus similes oscula, *vider oscula*: qua non
Est vidisse sati.

Et proprius Virg. 1. Æneid.
Oscula libavit nata.

8. *Laboro nihil*) Nullam rem laboro, ab omni labore sum libera. Malim cum Heinsio, *Nihil labore*,
quod reddit versum ornatiorem. Præterea sequitur
statim, *Nihil labores*.

Optimis rebus) Delicatissimis, lautissimis. Bonæ res
sunt, quæ faciunt ad bene & laute vivendum. C. Ne-
pos Agesilaο, cap. ult. *Quo facta*, *eum Barbari magis-
teriam contemserunt*, *quod eum ignorantia bonarum rerum*
illa potissimum sumissæ arbitrabantur.

9. *Rustica*) Quæ ruri agis, dum ego versor in op-
pidis & templis.

10. Eſt

Est gloriosus sane convictus Deum, 10
Sed illi, qui invitatur, non qui invitus est.
Reges commemoras, & matronarum oscula;
Ego granum in hiemem quum studiose congero,
Te circa murum video pasci stercore.
Aras frequentas; nempe abigeris, quo venis: 15
Nihil laboras, ideo quum opus est, nil habes;
Superba jaētas, regere quod debet pudor;
Æstate me laceſſis; quum bruma est, files:
Mori contraddam quum te cogunt frigora,
Me copiosa recipit incolorem domus. 20
Satis profecto retudi superbiam.

¶ *Fabilla talis hominum discernit notas*
Eorum, qui se falsis ornant laudibus,
Et quorum virtus exhibet solidum decus.

FAB.

10. *Est gloriosus*) Respondet Formica.

Convictus Deum) Convictus usurpatur de iis, qui eadem mensa nobiscum edunt. Cum ergo aræ dicantur mensæ deorum, possunt illi, qui ex illis vescuntur, dici esse convictores deorum.

11. *Qui invitatur*) Αὐτοῦ διάκονος hic est venusta in invitatur, invitus.

13. *In hiemem*) Hiemis causa. Ea significatio hujus particularis est apud Teren. Andr. 2. 2. *Pisciemos minutes ferre in carnem.*

14. *Muram*) Domum in plateis.15. *Aras frequentas*) Murari inter aras, ut supra.

Tu venis) Quoquo, quoque, in quicunque locum venis.

17. *Superba jaētas*) Scil. quod sedeas in capite Regis, &c. delibes matronarum oscula.

18. *Quum bruma est*) Cum hiems advenit. Bruma dicitur dies solstitii hiemalis, quod accidit die 20. aut 21. Decembris.

19. *Contraddam*) Inertem & inhabilem ad volandum a frigore; complicatam, convolutam.

20. *Copiosa*) Omni rerum copia instructa.

21. *Retudi*) Refutavi. MS. Gudii habet Profector & tudi, quod recte dispositis literis est, profecto retudi, ut prima syllaba producatur.

22. *Fabilla talis*) Hæc nimirum.

Notas) Signa, indicia, characteres.

24. *Solidum decus*) Decus sincerum, firmum, infundatum. Opponitur falsis laudibus.

SIMONIDES A DIIS
SERVATUS.

Quantum valerent inter homines literæ,
Dixi superius: quantus nunc illis h̄nos
A superis sit tributus, tradam memoriam.

Simonides idem ille, de quo retulii,
Victoris laudem cuidam pyctæ ut scriberet,
Certo condixit prelio: secretum petiit.
Exigua quum frenares materia impetuim,
Usus poetæ, ut moris est, licentia,

At-

AD FAB. XXIV.

1. *Quantum valerent*) Quantas divitias scilicet homo
doctus in se semper haberet, ut dixit superius.

2. *Superius*) Fabula 21. in qua retulit Simonidem
nausfragum invenisse Clazomenæ vitum, qui hunc ex-
cepit, ornaveritque rebus omnibus, ob illius pe-
nitiam, singularemque eruditonem.